
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 5 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

DI INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI INTERPELLO INTERNO IN REGIME DI 

COLLABORAZIONE A TUTTO IL PERSONALE DEL MIC FINALIZZATO 

ALL’INDIVIDUAZIONE DI N. 1 FIGURA TECNICA E PROFESSIONALE INTERNA PER 

IL PROFILO DI FUNZIONARIO ARCHITETTO.  

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

 

VISTI: 

 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- il D.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai 

sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

- la L. 27 dicembre 2006, n. 296, e, in particolare, l’art. 1 comma 450; 
- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

- il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

- il D.lgs. 29 dicembre 2011, n. 229, Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione 

delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione 

del Fondo opere e del Fondo progetti; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 5 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra l’altro, ê 
stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro 

e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance; 

- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania Argenti 
ê stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione della 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone; 

- il D.M n. 401 del 14/11/2022 sulla ripartizione delle dotazioni organiche del personale non 

dirigenziale del Ministero della Cultura.  

 

CONSIDERATI: 

 

- la carenza in organico di personale in servizio presso questo Istituto, aggravata dall’ulteriore 
riduzione determinato dai numerosi pensionamenti; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto, indetta da questo istituto in data 17/10/2022, rep. N. 

5028, pubblicata su RPV con circolare DG OR n. 229/2022; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura inquadrati 

in Area II e III per lo svolgimento di incarichi concernenti, tra gli altri, il profilo di Funzionario 

Architetto, indetta da questo Istituto in data 03/03/2023, rep. N. 1135; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP e 

alla DL, indetta da questo Istituto in data 31/07/2023, rep. N. 4408; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP e 
alla DL, indetta da questo Istituto in data 31/07/2023, rep. N. 4408; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP, 

alla progettazione e alla DL, indetta da questo Istituto in data 31/07/2023, rep. N. 4409; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 5 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto, per l’affidamento di incarichi di supporto al RUP e 
al DEC, indetta da questo Istituto in data 01/08/2023, rep. N. 4490; 

- la procedura di interpello interno rivolto a tutti dipendenti del Ministero della Cultura, tra gli 

altri, per il profilo di Funzionario Architetto, per l’affidamento di un incarico di progettazione, 

indetta da questo Istituto in data 27/10/2023, rep. N. 58; 

 

PRESO ATTO: 

 

- che tutte le summenzionate procedure concernenti la richiesta di disponibilità di un Funzionario 

Architetto per varie tipologie di incarico hanno avuto esito negativo; 

- del collocamento in quiescenza dell’unico Funzionario Architetto in servizio presso questa 

Soprintendenza, Arch. Francesco Vonella, intervenuto a far data dall’1 novembre 2023. 

 

ATTESO : 

- che questa Soprintendenza deve garantire la prosecuzione dell’attività istruttoria di procedure di 
VIARCH, V.I.A., V.A.S., PAUR Regionali  e valutazione ai fini paesaggistici di impianti per la 

produzione di energia da fonti rinnovabili, procedure relative alla valutazione di strumenti 

urbanistici territoriali nonché procedimenti di autorizzazione su beni monumentali; 

- che questa Soprintendenza, anche in qualità di Stazione appaltante, deve chiudere entro l’anno 
corrente, e garantirne la prosecuzione per l’anno successivo, numerosi procedimenti che 
prevedono un’attività altamente specialistica di tutela, valorizzazione, comunicazione, 
monitoraggio, rendicontazione, programmazione e relativa contabilità in fase di esecuzione 

lavori e servizi, verifiche altamente specialistiche sotto il profilo tecnico strutturale, 

progettazione, messa in sicurezza, consolidamento di opere mobili ed immobili sottoposte a 

tutela; 

- che gravano su questo Ufficio i procedimenti legati al PNRR e correlati, nonché ai C.I.S. 

finanziati dal Superiore Ministero nonché i procedimenti finanziati dal Ministero dell’Interno che 
afferiscono a quasi tutti i comuni ricadenti nell’ambito territoriale di competenza di questa 

Soprintendenza. 

 

RITENUTO 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 5 

- che per gli adempimenti di cui sopra bisogna procedere urgentemente all’individuazione di una 

figura professionale specializzata e qualificata, idonea ad assumere l’incarico, a titolo di 

collaborazione, di prestazioni altamente specialistiche per l’adempimento delle attività di cui ai 
procedimenti sopra menzionati; 

- che si rende necessario esperire la pubblicazione di un interpello in regime di collaborazione 

rivolto esclusivamente al personale tecnico interno agli Istituti del MIC; 

- che la figura professionale ricercata è quella di Funzionario Architetto. 

 

Per tutto quanto come sopra esposto  

SI INTERPELLA 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

il personale interno di tutti gli Istituti del MIC con qualifica di: 

 

- funzionario Architetto in possesso di: 

1. Diploma di laurea quinquennale vecchio ordinamento o laurea magistrale in architettura 

o equipollente; 

2. Esperienza professionale di almeno quindici anni maturata nel campo delle attività di 

tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio presso il MIC; 

conoscenze di procedure amministrative con particolare riferimento a quelle relative a 

procedure PNRR, VIA, VAS, PAUR Regionali  e di quelle ad evidenza pubblica 

(elaborazione bandi e capitolati, predisposizione griglie di valutazione e selezione) per 

l'affidamento di lavori e l'appalto di servizi e forniture in attuazione di progetti/iniziative; 

3. Comprovata conoscenza del territorio delle Province di Catanzaro e Crotone sotto il 

profilo dei beni culturali architettonici, monumentali e paesaggistici; 

 

a manifestare la propria disponibilità ad assumere l’incarico, a titolo di collaborazione, di 

prestazioni altamente specialistiche per l’adempimento delle attività di cui ai procedimenti sopra 

menzionati, compatibilmente con il carico di lavoro già assegnato, per almeno tre giorni a settimana 

e con disponibilità ad effettuare sopralluoghi fino al 31/12/2024 ovvero fino a quando non verrà 

assegnato un organico sufficiente a garantire la continuità dell’attività d’Ufficio. 

L’istanza di disponibilità dovrà pervenire a mezzo PEC, con oggetto “Candidatura interpello 
Funzionario Architetto Soprintendenza ABAP per le province di Catanzaro e Crotone”, all’indirizzo 

sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it entro 7 (sette) giorni naturali e consecutivi dalla data di 

mailto:sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 5 

pubblicazione del presente interpello, corredata dell’autorizzazione del Dirigente dell’Istituto di 
organica assegnazione e del proprio Curriculum Vitae in formato europeo. 

La scelta degli incaricati sarà effettuata ad opera di una Commissione di verifica all’uopo costituita 
da questa Amministrazione, sulla base dell’esperienza documentata del curriculum e nel rispetto del 

principio di rotazione degli incarichi. 

Possono essere chieste ulteriori informazioni e chiarimenti esclusivamente tramite e-mail 

all’indirizzo sabap-cz-kr@cultura.gov.it. 

 

DISPONE 

 

l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito ufficiale 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e Crotone 

https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC nonché su 

piattaforma RPV. 

 

       

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 
 

 

 

mailto:sabap-cz-kr@cultura.gov.it
https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/

		2023-12-05T12:30:57+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




